
 1

     
    ROMÂNIA 
    JUDEŢUL SATU MARE 
    MUNICIPIUL SATU MARE 
   PRIMARUL MUNICIPIULUI 

 
 
 

DISPOZIŢIA NR.902/16.12.2021 
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiulu i Satu Mare 
 în ședință ordinară, pe data de 23.12.2021, ora 14:00 

 
 
      Primarul Municipiului Satu Mare,  

Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) 
şi art. 135 alin. (4) şi (5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și 
prevederile H.G. nr. 1242 din 8 decembrie 2021 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 9 decembrie 2021, precum și stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, 

 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se convoacă ședință ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare, 
pe data de 23.12.2021 ora 14:00. Ședința va avea loc în sala mare de ședințe a 
Consiliului Județean Satu Mare, cu ordinea de zi cuprinsă în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

 
Art.2.  Proiectul ordinii de zi a ședinței consiliului local se aduce la cunoștință 

locuitorilor municipiului prin mass-media, prin afișare la sediul instituției şi prin 
publicare pe site-ul oficial al instituției www.primariasm.ro. 

 
Art.3. Prezenta se comunică, prin grija secretarului general al municipiului Satu 

Mare, consilierilor locali şi Instituției Prefectului – Judeţul Satu Mare. 
 
 

Primar, 

Kereskényi Gábor 

                                                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                        Secretar general, 
                                                                                                    Mihaela Maria Racolța  
 
 
Red./dact./4 exemplare 
Mariana Husar 



 2

 
 

ANEXĂ LA DISPOZI ŢIA PRIMARULUI NR.902/16.12.2021 
 

PROIECT AL ORDINII DE ZI:   
 

1.Depunerea jurământului de către supleantul al cărui mandat a fost validat prin sentința 
civilă nr.1605/2021, pronunțată de Judecătoria Satu Mare în dosar nr. 12354/296/2021 

 
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local Satu Mare  nr. 
180/06.11.2020 privind stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
3.Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare convocate de îndată a 
Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 19.11.2021 
 
4. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Satu Mare din data de 25.11.2021 
 
5.Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare convocate de îndată a 
Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 10.12.2021 
 
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 
Municipiului Satu Mare pentru luna  ianuarie 2022 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli 
şi a bugetelor instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 
subordonate Consiliului Local al Municipiului Satu Mare,  la Trim.IV 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului creditelor interne al 
Municipiului Satu Mare, la Trim.IV 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
10. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali în cadrul Comisiei de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al 
Municipiului Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
 
 



 3

 
 
 
 11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de administrare - componenta de 
administrare al Consiliului de Administrație al APASERV Satu Mare S.A., pentru 
perioada 2021-2025 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
12. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Comisiei de soluționare a 
cererilor depuse în baza O.U.G. nr. 51/2006 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
13.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 
evaluării anuale a managementului la Centrul Cultural G.M. Zamfirescu Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 
evaluării anuale a managementului la instituția de spectacole Teatrul de Nord Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
15. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea Statului de funcții al Direcției Municipale 
Creșe Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
16. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind metodologia de 
refacere a infrastructurii tramei stradale a domeniului public și privat al municipiului 
Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru autorizarea şi funcţionarea 
unităţilor comerciale în municipiul Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
18. Proiect de hotărâre privind  aprobarea prețurilor de referință și a volumului  masei 
lemnoase destinată valorificării, producţia anului 2022 provenită din fondul forestier 
proprietatea publică a municipiului Satu Mare. 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea recoltării, prețului și modalității de valorificare 
a cantității de 495,32 mc., masă lemnoasă provenită din fondul forestier proprietate 
publică a municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ,,Amenajare parcare subterană pe un 
nivel în Piața Libertății” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 



 4

 
 
 
21. Proiect  de hotărâre privind  aprobarea realizării investiției ,,Amenajare parcare 
subterană pe un nivel în Piața Libertății” prin contract de concesiune 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ,,Iluminat ornamental pentru lăcașurile 
de cult din Municipiul Satu Mare” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
23. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea procedurii privind asigurarea cerințelor 
minime cu privire la autorizarea directă a construcțiilor cu destinația de locuințe 
unifamiliale și/sau anexe ale acestora, pe parcele situate în intravilanul  Municipiului 
Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
24. Proiect de hotărâre privind asigurarea cerințelor minime cu privire la spațiile verzi, 
locurile de joacă pentru copii și a necesarului locurilor de parcare/garare, din Municipiul 
Satu Mare  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Planului de Acţiune pentru Climă şi Energia 
Durabilă (PACED) 2021-2030 pentru Municipiul Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației : Plan Urbanistic Zonal - Zonă 
de locuit, vilă P+1 cu 4 apartamente, amplasament : Satu Mare, str. Oltului nr.6 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
   
27.Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentației: Plan Urbanistic Zonal -Hală 
prestări servicii auto, amplasament : Satu Mare, str. Spicului  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
  
28.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Plan Urbanistic Zonal -Zonă de 
industrie, amplasament: Satu Mare, str. Spicului pe parcela cu nr. cadastral 160927 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
  
29.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Plan Urbanistic Zonal- 
Spălătorie auto cu autoservire, amplasament: Satu Mare, str. Lucian Blaga fn. 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
  
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal – 
Extindere și etajare casă de locuit P, amplasament : Satu Mare, str Basarabia nr.22/B 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 

  
 



 5

 
31. Proiect de hotărâre  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 
257/30.09.2021 privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cu propunere de dezlipire a  
terenului înscris în CF nr. 7137 cu nr. cadastral 4021/28    
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
32. Proiect de hotărâre pentru stabilirea perioadei în care se desfășoară activitatea de 
inventariere a domeniului public și privat al Municipiului Satu Mare 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
33. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
str. Oașului nr.6 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
34. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
str. Alexiu Berinde nr.19 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
35. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
B-dul Independenței UH 44 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
36. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
str. Fabricii nr.18 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
37. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de 
dezlipire a imobilului-teren înscris în CF nr.2459 Satu Mare și vânzarea suprafeței de 
909 mp. rezultată în urma dezlipirii 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
38. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren situat în Zona Industrială Sud a 
municipiului Satu Mare către S.C. Spania Decor Stand S.R.L. 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
39. Proiect de hotărâre pentru modificarea Comisiei de identificare și selecție a firmelor 
locatare din Centrul Tehnologic de Inovare și de Afaceri în Municipiul Satu Mare 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
40. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local 
Satu Mare nr.228/28.09.2017 privind aprobarea contractului de comodat încheiat între 
Municipiul Satu Mare și S.C. Hercules S.A. 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
 
 
 



 6

 
41. Proiect de hotărâre pentru abrogarea Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 
24/28.01.2021 privind transmiterea în folosință gratuită în favoarea Autorității pentru 
Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor a 
suprafeței de 798 mp teren, înscris în CF 159720 Satu Mare 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
42. Proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării și funcționării stațiilor automate  
de generatoare terestre și a încheierii Acordului de asociere între Unitatea Administrativ 
Teritorială Județul Satu Mare și cele 40 de Unități Administrativ Teritoriale  din județul 
Satu Mare pe teritoriul cărora se vor amplasa Stațiile automate de generatoare terestre 
(SAGT) realizate în cadrul proiectului ,, Mitigating the negative effects of hail in Satu 
Mare county” cod ROHU-102, acronim SILVER 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
43. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de 
dezmembrare cu flux întrerupt a unui imobil teren și vânzarea suprafeței de 1727 mp. 
rezultată în urma dezmembrării, către S.C. Pop Sistem S.R.L. 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
44. Proiect de hotărâre privind renunțarea la propunerea de schimbare temporară a 
destinației unor imobile în care funcționează centrele de vaccinare împotriva COVID-
19, pe raza Municipiului Satu Mare  
 Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
45. Diverse-Informări consiliul local 
 
 

 

 

                                                          Primar, 
                                       Kereskényi Gábor 

 
 
                                                                                                               Întocmit 
                                                                                                       Secretar general, 
                                                                                                 Mihaela Maria Racolța 
 
 
 
 
 
 
 
Red/dact/4 ex.  
Mariana Husar 


